[image: Описание: Герб_2004]

 Администрация Нефтеюганского района

Муниципальная комиссия
по делам несовершеннолетних и защите их прав

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 90

26 декабря 2024 года, 10 – 00 ч.
г. Нефтеюганск, 3мкрн., д. 21, каб. 430
зал совещаний администрации Нефтеюганского района,
(сведения об участниках заседания указаны в протоколе №66
 заседания МКДН и ЗП Нефтеюганского района)

[bookmark: _Hlk186028234][bookmark: _Hlk149553014][bookmark: _Hlk149561699]Об организации работы по профилактике потребления
несовершеннолетними психоактивных веществ, электронных сигарет,
вейпов, кальянов и другой никотинсодержащей продукции.
О результатах проведенного социально-педагогического тестирования
обучающихся по употреблению психоактивных веществ

	Заслушав и обсудив информацию Департамента образования Нефтеюганского района, бюджетных учреждений Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нефтеюганская районная больница», «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения» по вопросу, предусмотренному планом работы муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района на 2024 год, муниципальная комиссия установила:
[bookmark: _Hlk185944624]
Департаментом образования Нефтеюганского района разработан и реализуется Межведомственный план профилактических мероприятий в образовательных организациях Нефтеюганского района с учащимися и их родителями (законными представителями) по предупреждению употребления наркотических средств, психотропных, одурманивающих веществ и алкогольных напитков на 2024-2025 учебный год,  утвержденный постановлением муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района № 70 от 26.09.2024. В рамках данного плана во взаимодействии со структурами системы профилактики в течение 1 учебного полугодия организовано и проведено более 40 мероприятий, в том числе:
- классные часы, лекции, диспуты, беседы с несовершеннолетними на темы: «Спорные утверждения», «Социальные и медицинские последствия употребления несовершеннолетними табачных изделий, спиртсодержащей продукции, курительных смесей», «Вредные привычки и здоровье», «Что можно, а что нельзя», «Не нужно это пробовать», «Я выбираю здоровье», «Вещества, вызывающие зависимость», «Я умею говорить «Нет!», «Курение: за или против», «Правда об алкоголе», и т.д.;
- родительские собрания, лектории: «Профилактика наркомании среди учащихся», «Что делать, если в дом пришла беда», «Бесконтрольное нахождение детей в вечернее время. Ответственность родителей» и т.д.;
- групповые, интерактивные занятия, диалог - размышление: «Курить или жить? Сделай выбор», «Парогенераторы: дань моде или вызов здоровью?», «Будущее без наркотиков. Влияние психотропных веществ на организм», «Последствия употребления ПАВ», «Уголовная и административная ответственность за немедицинское употребление и распространение наркотических средств» и т.д.;
- акции, анкетирования, конкурсы, видеоряды, дискуссионные клубы, дни здоровья, круглые столы, флешмобы, игры: «Выбрать верный путь», «#Вредным привычкам скажем – НЕТ!», «#СТОП#ВИЧ# СПИД», «Мы одно целое, и мы за ЗОЖ», «Я выбираю здоровье!», «Профилактика наркомании среди учащихся», «Чистые привычки», «Спорт! Спорт! Спорт!» и т.д.;
- раздача информационных листовых, оформление стендов, размещение информации на сайтах учреждений: «А что будет, если я попробую…», «Береги здоровье смолоду»;
- обследование школьников по единой диагностической методике социально-психологического тестирования.
Охват – 4711 несовершеннолетних (100 %), 4715 родителей.
	В рамках месячника антинаркотической направленности и популяризации здорового образа жизни в период с 26 мая по 26 июня 2024 года организованы и проведены:
	- индивидуальные консультирования несовершеннолетних и их родителей, находящихся в социально опасном положении, о здоровом образе жизни: 56 консультаций (18 родителей, 38 несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении);
	- 62 психологических тренинга антинаркотической направленности с несовершеннолетними, находящимися в социально опасном положении. Охват 57 несовершеннолетних, находящихся в социально – опасном положении;
	-  проведены родительские собрания с привлечением сотрудников ОМВД России по Нефтеюганскому району об ответственности несовершеннолетних за совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических и психотропных веществ. Также распространены памятки по средствам мессенджеров «Ответственность несовершеннолетних за совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических и психотропных веществ». Охват 4865 родителей;
	-  в рамках работы трудовых бригад, на детских площадках, в летних оздоровительных лагерях, с привлечением специалистов религиозных конфессий, ОМВД России по Нефтеюганскому району проведены беседы, лекции, консультации, направленные на профилактику употребления несовершеннолетними наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ. Охват 1987 несовершеннолетних, из них 17 несовершеннолетних, имеющих конфликт с законом, и 29 детей из семей, находящихся в социально – опасном положении.
В рамках месячника «Здоровье» с 01 по 30 апреля 2024 года в дошкольных образовательных организациях Нефтеюганского района был организован цикл мероприятий, пропагандирующий здоровый образ жизни «За здоровьем всей семьёй», которые помогли создать положительный эмоциональный комфорт у детей и взрослых в процессе общения друг с другом, повысили педагогическую культуру родителей по вопросам здорового образа жизни.  Всего организовано 28 мероприятий, в которых приняли участие: 1642 воспитанника, 207 педагогов, 456 родителей.
В общеобразовательных организациях Нефтеюганского района в рамках месячника «Здоровье» были организованы внеклассные мероприятия «День здоровья с родителями!». Совместно с родителями обучающиеся приняли участие в следующих мероприятиях: классные часы, акции, флешмобы, марафоны, общешкольные родительские конференции, утренние зарядки, матчи с родителями по настольному теннису, волейболу, боулингу и т.д. Всего организовано 24 мероприятия, в которых приняли участие: 3849 обучающихся, 117 педагогов, 589 родителей.
	В рамках Месячника безопасности детей во всех образовательных учреждениях Нефтеюганского района проведены мероприятия, направленные на формирование здорового образа жизни учащихся, укрепления знаний о профилактике вирусных заболеваний, на повышение приверженности населения Нефтеюганского района к вакцинопрофилактике.
16 сентября 682 обучающихся приняли онлайн-участие во Всероссийской акции «Диктант здоровья». Во время тестирования участники диктанта проверили свои знания по основным правилам личной гигиены, здоровому питанию и профилактике заболеваний.
На основании приказа Департамента образования Нефтеюганского района от 18.09.2024 № 778-О «О проведении в 2024-2025 учебном году социально-психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях Нефтеюганского района, направленного на раннее выявление немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ, профилактических медицинских осмотров обучающихся» с 15 сентября по 15октября 2024 года проведено социально-психологическое тестирование (далее СПТ) обучающихся образовательных организаций района в электронной (компьютерной) форме на «Онлайн-платформе «Пифия» для социально-психологического тестирования», разработанной с соблюдением требований, предусмотренных Руководством по использованию единой методики (ЕМ) СПТ.
В целях проведения электронного тестирования (СПТ) в общеобразовательных организациях проведена следующая подготовительная работа:
- инструктивно – методические совещания с педагогическими коллективами по организации тестирования учащихся, на которых рассматривались нормативные документы, регламентирующие проведение тестирования и отчетной документации (75 классных руководителей, 13 социальных педагогов, 15 педагогов- психологов);
- консультации, информационно - разъяснительные мероприятия с родительской общественностью о незаконном обороте и потреблении наркотиков в детско-подростковой среде; о порядке и условиях прохождения социально- психологического тестирования, на добровольной основе, в том числе о праве отказа от участия в тестировании (охват - 1675 родителей, 100%);
- информационно - разъяснительная работа среди несовершеннолетних с целью участия в социально - психологическом тестировании на предмет раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психоактивных веществ. Участие приняли 1673 несовершеннолетних (7-11 кл.);
- обновлены информационные стенды и уголки для родителей, на которых размещена информация по пропаганде здорового образа жизни, профилактике наркомании, о «телефонах доверия», о центрах психологической поддержки молодежи;
- распространена полиграфическая продукция (листовки, памятки, буклеты), содержащая информацию о проведении СПТ: «Социально – психологическое тестирование обучающихся на склонность к вредным зависимостям», «Риски современного детства: аддиктивное (зависимое) поведение» среди обучающихся и их родителей в количестве 850 штук;
- размещена информация о необходимости прохождения СПТ на сайтах образовательных организаций, на сайте Департамента образования Нефтеюганского района, в родительских группах обучающихся.
Социально-психологическое тестирование (СПТ) обучающихся 7-11 классов. осуществлялось в режиме онлайн на портале https://rpspt.ru/ в соответствии с нормативно-правовыми актами, методическими рекомендациями Министерства просвещения РФ, порядком проведения социально-психологического тестирования. Нарушений при проведении СПТ не выявлено. В тестировании приняли участие 1669 (99,7%) обучающихся (2023 – 1705 (100%), 2022 – 1783 (99,8%), из 13 общеобразовательных школ района.
Не прошли тестирование по различным причинам 4 обучающихся (0,23% от числа подлежавших тестированию - 1673). Официально отказавшихся от участия в тестировании - 2 обучающихся (учащиеся 7 классов), по болезни 2 обучающихся (учащиеся 9, 10 классов) (2023 – 0, 2022 – 3 (2 отказа, 1иные причины).
Основные причины официальных отказов от непрохождения тестирования:
- уверенность родителей в отсутствии у детей склонности к зависимости, в том числе в силу возраста детей (13 лет) еще не готовы к участию в подобных тестах и категорически против проведения каких –либо опросов их детей в электронной системе;
- опасения родителей в нарушении принципов конфиденциальности при проведении СПТ;
- недоверие родителей (законных представителей) обучающихся процедуре и результатам СПТ;
- нахождение обучающихся на длительном больничном.
По итогам ежегодного социально-психологического тестирования количество обучающихся, попавших в «группу риска», имеющих высочайший риск вовлечения в зависимое поведение, составляет 35 чел. (2,09% от общего количества учащихся, прошедших тестирование) (2023 – 50 чел. высочайший риск вовлечения, 2022 – 185 повышенная вероятность вовлечения, 13 явный риск вовлечения).
В планы по воспитательной работе общеобразовательных организаций внесены изменения с учётом результатов тестирования, направленные на профилактику незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, а также на организацию адресной социальной, педагогической и психологической работы с детьми групп высокого и высочайшего риска вовлечения в зависимое поведение.
[bookmark: _Hlk186027535]По данным бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганская районная больница» проведением профилактической работы в образовательных учреждениях занимаются фельдшеры и медицинские сестры медицинских кабинетов школ. Предоставляемая информация, предварительно согласовывается с профильными специалистами, включая врача психиатра-нарколога. При проведении лекций и бесед учитываются возрастные особенности несовершеннолетних, а также распространенность тех или иных видов психоактивных веществ на территории Нефтеюганского района, конкретной школы и класса. Тематика бесед и лекций всегда смешанная, рассматриваются как химические (табак, наркотики, алкоголь), так и нехимические (социально-приемлемые, пищевые, технологические) зависимости.
На основании совместного приказа Департамента образования и молодежной политики и Департамента здравоохранения автономного округа – Югры «О проведении в 2024-2025 учебном году социально-психологического тестирования  обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а также в образовательных организациях высшего образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, направленного на раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, профилактических медицинских осмотров обучающихся», в текущем учебном году выявлено 35 обучающихся находящихся «в группе риска». Составлен план-график проведения профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних врачом-наркологом в 2025 году в общеобразовательных организациях Нефтеюганского района, на основании которого будет осуществлён выход врача-нарколога для социально-психологического тестирования обучающихся.
Справочно: по итогам социально-психологического тестирования учащихся Нефтеюганского района, проведенного в 2023-2024 учебном году, выявлено 50 учащихся группы риска. Проведены медицинские осмотры 38 учащихся, предоставивших согласия на медицинские осмотры. Отказалось от проведения медицинского осмотра 11 детей. 1 ребенок (Сингапай) не был осмотрен по уважительным причинам (находился на лечении). Фактов употребления ПАВ не выявлено.
 Сотрудниками Нефтеюганской районной больницы в 2024 году проведена 21 лекция (охват 1002 слушателя), 2773 беседы, размещено 8 публикаций на сайте учреждения о вреде и последствиях курения, употребления алкоголя, наркотиков и психотропных веществ.
[bookmark: _Hlk185944647]В бюджетном учреждении «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения» (далее – Учреждение) работа по формированию здорового образа жизни, профилактике употребления несовершеннолетними психоактивных веществ, алкогольной продукции, а также наркомании, токсикомании и табакокурения осуществляется через реализацию программ, действующих в учреждении. Так основной задачей подпрограммы «Подросток», является профилактика асоциального поведения, в том числе профилактика потребления несовершеннолетними психоактивных веществ, электронных сигарет, вейпов, кальянов и другой никотиносодержащей продукции.
 В ходе межведомственных рейдов проводятся индивидуальные консультирования несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении и их родителей (законных представителей) на тему: «Полезные и вредные привычки». Среди родителей распространены памятки «Как можно понять, что ребенок употребляет ПАВ».
В отделении психологической помощи гражданам осуществляется коррекция делинквентного поведения несовершеннолетних, находящихся в конфликте с законом, посредством реализации комплекса мероприятий, проводимых в группах дневного пребывания «Мастерство коммуникаций» и «Фарватер», целью которой является правовое воспитание, формирование навыков законопослушного поведения и ведения здорового образа жизни среди несовершеннолетних (охват 12 несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете).
Большая часть работы по формированию здорового образа жизни, профилактике потребления несовершеннолетними психоактивных веществ, табакокурения проводится при участии волонтеров отряда «ЭРОН», осуществляющего деятельность в отделении психологической помощи гражданам. В отряде состоит 23 несовершеннолетних, из которых 4 подростка, находящихся в социально опасном положении.
В отчетном периоде с участием волонтеров отряда «Эрон» проведены мероприятия:
- акция «Я за ЗОЖ» с учащимися образовательных организаций гп. Пойковский (охват 60 чел.);
[bookmark: _Hlk186017518]- профилактические уроки "Вредные привычки» (охват 13 несовершеннолетних получателей социальных услуг, 15 волонтеров); «Все начинается с привычки» с просмотром документальных и короткометражных фильмов, социальных роликов, направленных на формирование здорового образа жизни и профилактику зависимости (охват 21 несовершеннолетних получателей социальных услуг);
- уличная акция «Я за ЗОЖ» (охват 4 волонтера из них 1 несовершеннолетний, находящийся в социально опасном положении), распространено 35 памяток.
	В рамках программы «Будущее за нами» с целью пропаганды здорового образа жизни и вовлечения несовершеннолетних в волонтерскую деятельность проведены обучающие мероприятия «Школа волонтеров», в рамках которых представители структур системы профилактики провели беседы о вредных последствиях на организм несовершеннолетних употребления ПАВ, вейпов, и других никотиносодержащих веществ, а также о правовой ответственности (охват 22 несовершеннолетних, из них 9 из числа, находящихся в социально опасном положении).
	 Регулярно на официальном сайте Учреждения и официальных аккаунтах в социальных сетях «Одноклассники», «ВКонтакте» размещается информация о работе телефона Доверия, а также о деятельности волонтеров отряда «Эрон» и проводимых мероприятиях, направленных на предупреждение употребления несовершеннолетними психоактивных веществ, и никотинсодержащей продукции.

Во исполнение статьи 2 Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района п о с т а н о в и л а:

	1. Информацию по вопросу «Об организации работы по профилактике потребления несовершеннолетними психоактивных веществ, электронных сигарет, вейпов, кальянов и другой никотинсодержащей продукции. О результатах проведенного социально-педагогического тестирования обучающихся по употреблению психоактивных веществ», принять к сведению.
	Срок: 26 декабря 2024 года.

2. Департаменту образования (А.Н. Кривуля), бюджетному учреждению Ханты – Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганская районная больница» (О.Р. Ноговицина) разработать и разместить на официальных сайтах учреждений, в госпабликах памятки, листовки, буклеты, направленные на профилактику употребления психоактивных веществ, алкоголя и табакокурения.
Срок: до 05 июня 2025 года.

3. Департаменту образования (А.Н. Кривуля) во взаимодействии с инспекторами ОМВД России по Нефтеюганскому району при участии школьных волонтеров организовать и провести в поселениях профилактические мероприятия по торговым точкам, осуществляющим реализацию электронных сигарет, вейпов, кальянов и другой никотинсодержащей продукции, с целью распространения информационных материалов об ответственности за реализацию данной продукции лицам, не достигшим 18-ти лет.
Срок: до 05 июня 2025 года.

[bookmark: _Hlk185840207][bookmark: _Hlk186117841][bookmark: _Hlk186106263]	 3.   Бюджетному учреждению Ханты – Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения» (Е.М.Елизарьева) во взаимодействии с инспекторами ОМВД России по Нефтеюганскому району при участии волонтеров отряда «ЭРОН» организовать и провести в гп. Пойковский профилактическое мероприятие по торговым точкам, осуществляющим реализацию электронных сигарет, вейпов, кальянов и другой никотинсодержащей продукции с целью распространения информационных материалов об ответственности за реализацию данной продукции лицам, не достигшим 18-ти лет.
Срок: до 05 июня 2025 года.

4.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя председателя муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района.

 [image: ]

Председательствующий                                           В.Г. Михалев

image2.png

image1.jpeg